本公司直接持有广东风华创业投资有限公司 100%的股权，2017 年 12 月 22 日创业投资

有限公司与本公司子公司广东肇庆科讯有限公司分别做出股东会决议，同意由科讯公司吸收

合并创投公司，合并基准日为 2017 年 12 月 31 日，创投公司截止 2017 年 12 月 31 日的资产

负债由科讯公司公司承接，截止 2018 年 4 月 26 日 ，创投公司相关注销手续仍在进行中。

2017 年 11 月 15 日本公司全资子公司广东晟华房地产有限公司股东会决议同意停止经

营并进行注销，截止 2017 年 4 月 26 日, 广东晟华房地产有限公司的注销手续仍在进行中。

本公司通过子公司风华研究院（广州）有限公司间接持有广东亿华检测技术发展有限公

司 100%股权，2017 年 11 月 20 日广东亿华检测技术发展有限公司与广东肇庆科讯有限公司

（为本公司的全资子公司）分别做出股东会决议，同意由科讯公司吸收合并亿华公司，合并

基准日为 2017 年 11 月 30 日，亿华公司截止 2017 年 11 月 30 日的资产负债由科讯公司承接，

截至 2018 年 4 月 26 日，亿华公司相关注销登记手续仍在进行中。

（十六） 其他重要事项

1、 重要前期会计差错更正

（1）追溯重述法

2015 年 12 月 31 日，本公司将其对广州鑫德电子有限公司和广州天河高新技术产业开

发区华力科技开发有限公司的预计难以按期收回的应收债权共计 8,503,960.86元转让第三方

公司，转让价格为 6,803,168.69 元。2016 年 3 月，本公司收到第三方公司债权转让款

6,803,168.69 元。

2016 年 1 月 20 日，本公司将其对广东新宇金融信息科技有限公司和广州亚利电子有限

公司的预计难以按期收回的应收债权共计 54,686,606.26 元转让给第三方公司，转让价格为

54,686,606.26 元。2016 年 3 月，本公司收到第三方公司支付的债权转让款 54,686,606.26 元。

因上述应收债权并未实质发生转让且转让时应收债权已预计难以按期收回，根据《企业

会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》，本公司对以上债权转让

事项及相关的购买理财产品和财务顾问服务事项进行重述。

广东风华高新科技股份有限公司   2017 年财务报表附注

 本报告书共 125 页第 113 页

本公司对上述前期会计差错事项已按照追溯重述法进行了更正，前期差错更正事项影响

2016 年度财务报表项目及金额情况如下：

A、对 2016 年度合并财务报表的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

应收利息 9,468,428.13 -118,016.44 9,350,411.69

其他流动资产 781,027,660.46 -55,000,000.00 726,027,660.46

递延所得税资产 32,896,189.60 9,125,646.28 42,021,835.88

其他应付款 47,460,535.49 6,803,168.69 54,263,704.18

盈余公积 303,690,622.35 -5,044,261.36 298,646,360.99

未分配利润 584,304,581.10 -47,751,277.49 536,553,303.61

归属于母公司所有者权益合计 4,507,018,011.49 -52,795,538.85 4,454,222,472.64

管理费用 406,257,765.07 -1,678,133.26 404,579,631.81

资产减值损失 57,262,235.64 61,489,774.95 118,752,010.59

投资收益 173,493,312.76 -2,109,543.44 171,383,769.32

所得税费用 41,161,150.46 -9,125,646.28 32,035,504.18

净利润 146,209,483.60 -52,795,538.85 93,413,944.75

   持续经营净利润 146,209,483.60 -52,795,538.85 93,413,944.75

   归属于母公司所有者净利润 138,906,114.65 -52,795,538.85 86,110,575.80

综合收益总额 -183,475,457.00 -52,795,538.85 -236,270,995.85

归属于母公司所有者的综合收益总额 -190,778,825.95 -52,795,538.85 -243,574,364.80

（一）基本每股收益 0.16 -0.06 0.10

（二）稀释每股收益 0.16 -0.06 0.10

B、对 2016 年度母公司财务报表的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

应收利息 9,468,428.13 -118,016.44 9,350,411.69

其他应收款 372,060,229.65 2,352,925.29 374,413,154.94

其他流动资产 767,430,584.57 -55,000,000.00 712,430,584.57

递延所得税资产 26,811,372.97 9,125,646.28 35,937,019.25

其他应付款 96,729,946.83 6,803,168.69 103,533,115.52

盈余公积 297,624,537.68 -5,044,261.36 292,580,276.32

未分配利润 839,009,880.25 -45,398,352.20 793,611,528.05

管理费用 266,362,220.85 -1,678,133.26 264,684,087.59

资产减值损失 31,486,303.33 59,136,849.66 90,623,152.99

投资收益 175,203,904.90 -2,109,543.44 173,094,361.46

所得税费用 18,377,830.59 -9,125,646.28 9,252,184.31

净利润 152,739,124.39 -50,442,613.56 102,296,510.83

综合收益总额 -177,089,955.95 -50,442,613.56 -227,532,569.51

广东风华高新科技股份有限公司   2017 年财务报表附注

 本报告书共 125 页第 114 页

2、 租赁

（1）与融资租赁有关的信息

本公司作为融资租赁承租人，相关信息如下：

A、截止报告期末，未确认融资费用的余额为72,425.47元（上年末余额为425,084.57元），

采用实际利率法在租赁期内各个期间进行分摊。

B、各类租入固定资产的年初和期末原价、累计折旧额、减值准备累计金额：

融资租赁租入资产

类别

固定资产原价
累计折旧额

减值准备累计

金额 年初余额 期末余额

1．机器设备 14,236,814.20 15,355,164.99 887,234.04

合计 14,236,814.20 15,355,164.99 887,234.04

C、以后年度将支付的最低租赁付款额：

剩余租赁期 最低租赁付款额

1年以内（含1年） 4,212,574.36

合计 4,212,574.36

（2）与经营租赁有关的信息

①本公司作为经营租赁出租人，相关信息如下：

经营租赁租出资产类别 期末余额 年初余额

1、房屋建筑物 17,140,767.16 17,906,922.89

2、机器设备 12,184.32 12,184.32

3、制冷配电设备 830,014.40 830,014.40

4、其他 316.50 316.50

合计 17,983,282.38 18,749,438.11

（十七） 母公司财务报表主要项目附注

1、 应收账款

（1） 应收账款分类披露：

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

计提比

例(%)
金  额

计提比

例(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
65,634,678.97 10.67 65,634,678.97 100.00

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

无风险组合 74,304,528.54 12.08   74,304,528.54

账龄组合 462,222,195.43 75.16 24,889,012.08 5.38 437,333,183.35

组合小计 536,526,723.97 87.24 24,889,012.08 4.64 511,637,711.89

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
12,852,274.60 2.09 12,852,274.60 100.00

广东风华高新科技股份有限公司   2017 年财务报表附注

 本报告书共 125 页第 115 页

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

计提比

例(%)
金  额

计提比

例(%)

合  计 615,013,677.54 100.00 103,375,965.65 16.81 511,637,711.89

续：

种类

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金  额

计提比

例(%)
金  额

计提比

例(%)

单项金额重大并单项计提

坏账准备的应收账款
65,969,678.97 12.40 55,060,880.57 83.46 10,908,798.40

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款

无风险组合 113,043,903.95 21.25   113,043,903.95

账龄组合 339,867,718.13 63.88 18,686,944.87 5.50 321,180,773.26

组合小计 452,911,622.08 85.13 18,686,944.87 4.13 434,224,677.21

单项金额虽不重大但单项

计提坏账准备的应收账款
13,140,812.21 2.47 13,140,812.21 100.00

合  计 532,022,113.26 100.00 86,888,637.65 16.33 445,133,475.61

期末单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

单位2 38,965,085.43 38,965,085.43 100.00 无法收回

单位3 13,368,595.54 13,368,595.54 100.00 无法收回

单位4 13,300,998.00 13,300,998.00 100.00 无法收回

合  计 65,634,678.97 65,634,678.97 100.00

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内（含1年）   457,637,443.73  22,881,872.20 5.00

1年至2年（含2年）   719,910.50  71,991.05 10.00

2年至3年（含3年）   1,544,935.30  308,987.06 20.00

3年至4年（含4年）   1,235,935.76  617,967.88 50.00

4年至5年（含5年）   378,881.23  303,104.98 80.00

5年以上   705,088.91  705,088.91 100.00

合  计 462,222,195.43 24,889,012.08 5.38

续：

账龄 年初余额

广东风华高新科技股份有限公司   2017 年财务报表附注

 本报告书共 125 页第 116 页

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内（含1年） 335,334,342.99 16,766,717.16 5.00

1年至2年（含2年） 1,550,596.15 155,059.61 10.00

2年至3年（含3年） 1,242,825.24 248,565.05 20.00

3年至4年（含4年） 436,274.68 218,137.35 50.00

4年至5年（含5年） 26,066.86 20,853.49 80.00

5年以上 1,277,612.21 1,277,612.21 100.00

合  计 339,867,718.13 18,686,944.87 5.50

确定该组合的依据详见附注（五）10。

组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款：

组合名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

子公司往来款项 74,304,528.54

合  计 74,304,528.54

确定上述组合的依据详见附注（五）10。

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款：

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

(%)
计提理由

单位 51 4,306,077.19 4,306,077.19 100.00 无法收回货款

单位 52 4,197,883.67 4,197,883.67 100.00 无法收回货款

单位 7  1,129,019.15   1,129,019.15  100.00 无法收回货款

单位 14  271,775.64   271,775.64  100.00 客户已经破产

单位 15  265,011.10   265,011.10  100.00 无法收回货款

单位 16  259,160.00   259,160.00  100.00 无法收回货款

单位 17  238,539.99   238,539.99  100.00 无法收回货款

单位 19  221,540.96   221,540.96  100.00 无法收回货款